
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.  77 / 15 
 
 
Oggetto: Lavori per la sistemazione idraulica del tratto sino al ponte dell’ANAS del vallone 

“Mattinatella”, in agro del comune di Mattinata: Approvazione progetto definitivo.  
 

 
L’ anno duemilaquindici il giorno 22 del mese di ottobre alle ore 12.00, nella sede 

di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 

  

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

  

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

   

Visti gli atti concernenti la sua elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 



Premesso che: 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n.657 del 10/04/2001, è stato approvato il 

progetto definitivo di sistemazione idraulica del vallone Mattinatella in territorio del Comune di 

Mattinata dell’importo di € 2.375.702,00 del quale, nell’anno 2003, è stato realizzato uno stralcio 

dell’importo di € 808.771,50  in convenzione con il comune di Mattinata; 

- con nota prot. n .1650 del 14/06/2010, la Regione Puglia – Area Politiche per l’ambiente, le reti e 

la qualità urbana – Servizio Risorse Naturali ha comunicato l’ammissione a finanziamento, 

nell’ambito dei P.O. FESR 2007/2013 – Asse II – Linea di intervento 2.3 – Azione 2.3.5., del 

progetto di sistemazione idraulica del vallone Mattinatella in agro del comune di Mattinata, per un 

importo di €. 1.000.000,00, ed ha trasmesso il Disciplinare regolante i rapporti con la Regione 

Puglia, per la necessaria sottoscrizione; 

- con Deliberazione presidenziale n. 164 del 06/02/2002 è stato affidato l’incarico di redigere la 

relativa relazione geologica del suddetto progetto al dott. Michele Sollitto; 

- con propria Deliberazione n. 73 del 27/05/2011, è stato approvato il progetto per la  sistemazione 

idraulica del vallone “Mattinatella”, in agro del comune di Mattinata, nell’importo complessivo 

finanziato di € 1.000.000,00; 

- nel corso dei lavori il comune di Mattinata ha evidenziato la necessità di proseguire la 

sistemazione idraulica del torrente sino a monte dell’attraversamento dell’ANAS, a causa dei 

notevoli danni e del rischio per la pubblica e privata incolumità che le piogge provocano in 

prossimità della strada Mattinata - Vieste, in corrispondenza della confluenza tra il tratto di 

competenza provinciale con quello di competenza statale; 

- anche l’Autorità di Bacino, nell’esprimere, con nota prot. n. 4424 del 22/10/2013, il proprio parere 

di conformità al progetto redatto, ha evidenziato l’opportunità della soluzione delle suddette 

problematiche di esondazione nelle sezioni a monte dei tratti sistemati; 

- l’ANAS, appositamente interpellata, con nota prot. n. CBA 23535 dell’ 11/07/2014 ha trasmesso 

alcuni elaborati progettuali relativi alla realizzazione di un nuovo attraversamento del torrente 

Mattinatella nel tratto di cui sopra, predisposto anni addietro, evidenziando la necessità di 

adeguarlo alle mutate norme in vigore;  

- con propria Deliberazione n. 491 del 12/05/2014, sono state autorizzate le competenti strutture 

consorziali a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per la predisposizione del progetto in 

esame e di richiederne il relativo finanziamento alla Regione Puglia; 

- con propria Deliberazione n. 514 del 22/07/2014, è stato affidato l’incarico di aggiornare e 

integrare la relazione geomorfologica e geologica già elaborata dal dott. Michele Sollitto da Vieste 

per il progetto generale, autorizzandolo ad effettuare gli eventuali sondaggi ritenuti necessari, 

riconfermato con propria Deliberazione n. 527 del 01/09/2014;  

- con propria Deliberazione n. 527 del 02/09/2014, è stato affidato l’incarico di affidare la 

progettazione esecutiva delle opere in ca e delle relative relazioni specialistiche, nonché i 

necessari rilievi, all’ing. Mario Salvemini da Manfredonia; 

- l’Ufficio Difesa del Suolo della Regione Puglia, con nota prot. n. 5125 del 01/10/2015, ha chiesto 

di trasmettere entro il 22/10/2015 i progetti da inserire nell’ambito del sistema ReNDIS (repertorio 

Nazionale degli Interventi per la Difesa del Suolo); 

- il settore Tecnico Agrario ha completato la redazione del progetto definitivo per la sistemazione 

idraulica del tratto sino a monte del ponte dell’ANAS del vallone “Mattinatella”, in agro del comune 

di Mattinata; 

 

Visto il progetto per la sistemazione idraulica del tratto sino al ponte dell’ANAS del vallone 

“Mattinatella”, in agro del comune di Mattinata, nell’importo complessivo di € 1.414.616,00 e letta la relativa 

relazione tecnica che riporta il quadro economico di progetto, così distinto: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori        €       906.038,27 
a 2. Oneri per la sicurezza       €         28.985,74 
Totale Lavori       €       935.024,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. lavori in amministrazione diretta     €         35.000,00 
02  imprevisti       €         35.000,00 
03. acquisizioni aree ed immobili     €         32.000,00 
04. Spese generali        €       120.242,72 
05. canoni vari       €         10.450,00 
06. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari    €       246.898,72 
Totale Somme a disposizione     €       479.591,60 

TOTALE COMPLESSIVO               €    1.414.616,00 
 

Ritenuto di approvare il progetto in questione e di trasmetterlo ai competenti enti finanziatori;  

 

Assunti i poteri della Deputazione Amministrativa, data l’urgenza; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per quanto esposto in narrativa, il progetto per la sistemazione idraulica del tratto sino 

a monte del ponte dell’ANAS del vallone “Mattinatella”, in agro del comune di Mattinata, nell’importo 

complessivo di € 1.414.616,00 

- di precisare che l’importo complessivo del progetto in argomento è così ripartito: 

A) LAVORI 

a 1. Lavori        €      906.038,27 

a 2. Oneri per la sicurezza       €        28.985,74 

Totale Lavori       €       935.024,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

01. lavori in amministrazione diretta     €         35.000,00 

02  imprevisti       €         35.000,00 

03. acquisizioni aree ed immobili     €         32.000,00 

04. Spese generali        €        120.242,72 

05. canoni vari       €          10.450,00 

06. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari    €        246.898,72 

Totale Somme a disposizione     €        479.591,60 

TOTALE COMPLESSIVO               €     1.414.616,00  
 

- di dare mandato al legale rappresentante del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano di 

trasmettere il progetto in argomento ai competenti Enti finanziatori;  



- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla pratica di cui trattasi, 

nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi conseguenziali alla presente 

deliberazione con imputazione della spesa sui competenti capitoli del bilancio di previsione in corso. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica della Deputazione Amministrativa del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della L.R. 

13/03/2012 n. 4. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto.                                                                          

           

    IL PRESIDENTE 

   

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

 


